
COMUNE DI RODANO
Città Metropolitana di Milano

Codice ente 11073

Originale

Cristian Franco Sanna Vicesindaco Presente in
videoconferenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:

Monica Corrado Assessore Presente in
videoconferenza

APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI REGOLAMENTAZIONE PER LA ZONA
A TRAFFICO LIMITATO (Z.T.L.) DI RODANO

Guido Giuseppe Da Rozze Assessore Presente in
videoconferenza

L’anno  duemilaventuno  addì  ventisette del mese di maggio, alle ore 20:30 in
Rodano nella sede municipale convocata nei modi e termini di legge, con
l’osservanza delle prescritte formalità si è riunita la Giunta Municipale nelle persone
dei Signori:

N. 36 del 27-05-2021

Danilo Mauro Bruschi Assessore Presente in
videoconferenza

Roberta Margherita Rosa Maietti

Presidente della seduta: D.ssa Roberta Margherita Rosa Maietti
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Imparato il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone
in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Sindaco Presente in
videoconferenza



DELIBERAZIONE G.C. N. 36 DEL 27-05-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI REGOLAMENTAZIONE PER LA
ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Z.T.L.) DI RODANO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che,
il Comune di Rodano è dotato di n. 1 Zona a Traffico Limitato, denominata “Z.T.L. di-
Lucino” istituita 0-24 ivi compresi giorni festivi, con Delibera di Giunta n.  50 del
27.05.2015;
la predetta Z.T.L. è stata dotata di sistema di rilevazione elettronica delle infrazioni, con-
Delibera di Giunta n. 10 del 01.02.2021;

DATO ATTO che:
si sta procedendo a richiedere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti-
l'autorizzazione all'installazione ed esercizio di impianto per la rilevazione elettronica
degli accessi alla predetta Z.T.L. e detto disciplinare verrà allegato all’istanza;
successivamente, ad autorizzazione intervenuta, verrà attivato l’impianto con-
conseguente controllo elettronico degli accessi e rilevazione delle infrazioni, previa
sperimentazione attuata nei modi e termini di legge;

RILEVATO necessario definire un nuovo Regolamento che indichi i requisiti delle
categorie di utenti esclusi, esonerati, ovvero autorizzati in deroga al transito e/o transito e
sosta nella Z.T.L., e che semplifichi la fase di rinnovo delle autorizzazioni in deroga, oltre a
regolamentare l’accesso dell’istituendo varco Z.T.L.;

RITENUTO dunque necessario approvare il nuovo Regolamento, l’Allegato doc. 1. al
presente provvedimento, nel quale sono dettagliatamente descritte tutte le norme
ordinamentali inerenti la delimitazione e gli orari della Z.T.L., le categorie di veicoli esentati
dal rispetto dei divieti e le relative modalità di abilitazione ed inserimento nella “lista
bianca”, le norme di tutela per i titolari di contrassegno per ridotta capacità di
deambulazione, i requisiti, la durata e le modalità di rilascio delle autorizzazioni in deroga,
le modalità di regolarizzazione dei transiti irregolari, qualora consentito, e le norme
transitorie per le autorizzazioni in corso di validità alla data di entrata in vigore del presente
provvedimento.

RICHIAMATA inoltre la Legge 30.12.2018 n. 145 che, con l’art. 1 c. 103, ha disposto
l’introduzione del c. 9-bis. all’art. 7 del D. Lgs. n.  285/1992 “Codice della strada”, con il
seguente testo: « 9-bis. Nel delimitare le zone di cui al comma 9 i comuni consentono, in
ogni caso, l’accesso libero a tali zone ai veicoli a propulsione elettrica o ibrida»;

DATO ATTO CHE
in  allegato alla presente, è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi e per-
gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi, qui allegato;
il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione-
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto non è richiesto il parere di
regolarità contabile;

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento viene adottato con le modalità della
videoconferenza ai sensi del decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 (c.d. “Cura Italia”);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate



ALL’UNANIMITÀ di voti espressi e computati in forma palese

DELIBERA

DI ACQUISIRE le premesse come parte integrante del deliberato.1.

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 7 c. 9 D. Lgs. 30.04.1992 n. 285, il nuovo2.
“Disciplinare di Regolamentazione per la Zona a Traffico Limitato (Z.T.L.)”, formato da
10 articoli, un allegato denominato “A” con 22 schede esplicative delle categorie
autorizzabili, oltre alla modulistica di richiesta di accesso alla Z.T.L. (all. doc. 1);

DI REVOCARE ogni precedente regolamentazione alla predetta Z.T.L.;3.

DI DEMANDARE al Comandante della Polizia Locale Dott. Mimmo Paolini l’adozione4.
dei successivi e conseguenti provvedimenti necessari all’attuazione della presente, ivi
compreso l’inoltro dell’istanza e del nuovo disciplinare al Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti, nonché ad autorizzazione intervenuta, l’attivazione dell’impianto.

Inoltre, considerata l’urgenza

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 134 – comma IV del D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate



sigla
G.C.

numero
36 APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI REGOLAMENTAZIONE PER LA ZONA A

TRAFFICO LIMITATO (Z.T.L.) DI RODANO

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa Roberta Margherita Rosa Maietti Dott.ssa Carmela Imparato

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate


